manbalarda uning to‘liq ismi Nuriddin Abul Abbos Ahmad ibn Ali ibn Sa’lab (Tag‘lib) ibn Abuziyo

bo‘lib, “Muzaffariddin” va “Ibn Soatiy” laqablari bilan mashhur, mazhabda imom Abu Hanifaga,

nasl-nasabda Ba’labakka va tug‘ilib-ulg‘aygan yeriga nisbat berilishda esa, Bag‘dodga mansubdir.

U 651/1253-yilda Bag‘dodda tug‘ilgan [5:29].

Ibn Fuvatiy (vaf.723.1323) “Majma’ al-adab fiy mo‘jam al-alqob” (Kishilarning laqablari

borasidagi to‘plam va jamlanma) asarida keltirishicha, u 651/1253-yil Zulqa’da oyining o‘ninchi

sanasi juma kunida Dartank nomli joyda tug‘ilgan [10/5:260].

Unga “Ibn Soatiy” laqabi esa, otasining ismi Soatiy bo‘lganligi uchun emas, balki otasining kasbi

nuqtai nazaridan berilgan. Otasi Ali ibn Sa’lab asl kelib chiqishi Shom ahlidan bo‘lib, Ba’labakda

hanafiyya” asarining muallifi Taqiyiddin Abduqodir Tamimiy (vaf.1005/1596) va “Kashf az-zunun”

asarining muallifi Hoji Xalifa (vaf.1067/1656) kabi olimlar olimning tarjimai holini bayon qilish

asnosida uning fiqhda hanafiy mazhabiga mansub ekanligiga ittifoq qilishgan.

Qosim ibn Qutlubug‘oning keltirishicha, u vafot etgan sana 694/1295-yilda ekanligi o‘z tasdig‘ini

topgan. Shuningdek, Abdulloh Qurashiy, Abu Abdulloh ibn As’ad Yofi’iy, Abdulhay Laknaviy,

To‘liq ismi Abulhasan ibn Abulyaman bo‘lib, Ibn Sabbok Bag‘dodiy nomi

bilan mashhurdir [4:121].

Abduqodir Qurashiyning keltirishicha, uning ismi Ali ibn Abul Yaman bo‘lib, “Ibn Sabbok” nomi

bilan tanilgan, Bag‘dod diyoridagi hanafiy olimlarning raisi hamda Mustansiriyya madrasasida

mudarris bo‘lgan. U 661/1263-yilda tug‘ilgan. Fiqh ilmini Zohiriddin Muhammad ibn Umar

Nujobodiydan, meros ilmini Abulalodan olgan [2/1:281].

2. Zohiriddin Buxoriy. Uning to‘liq ismi Muhammad ibn Umar ibn Muhammad Nujobodiy

Buxoriydir. Abdulhay Laknaviyning keltirishicha, u shayx, faqih, mazhab bilimdoni, yetuk alloma

bo‘lgan. U ilm talabida Damashq diyorida bo‘lib, ilmining asosiy qismini Bag‘dodda olgan. U

616/1219-yilning Shavvol oyida tug‘ilgan. Uning vafot etgan sanasi borasida manbalarda zikr

qilinmagan [4:183].

Abduqodir Qurashiyning keltirishicha, uning to‘liq ismi Zohiriddin Abul Muzaffar Muhammad ibn

Umar ibn Muhammad Nujobodiy Buxoriy Hanafiydir. U fiqh ilmini Buxoroda shams al-aimma

Kardariydan olgan. Muhammad ibn Muhammad ibn Umar Axsiykatiyning qo‘lida Qur’onni yod

olgan. Undan Muzaffariddin Abul Abbos Ahmad ibn Soatiy fiqh ilmini, Abulalo Mahmud esa,

meros ilmini o‘rgangan. U Qosim Barzaliyga 632/1234-yilda tadris uchun ijoza bergan. Uning

asarlaridan biri “Talxisi muxtasari Quduriy”dir [2/1:104].

Boshqa manbalarda uning asarlari sifatida “Kashf al-asror fiy usul al-fiqh” ham keltirilgan [13:15].

Hoji Xalifa “Kashf az-zunun an-asamiy al-kutub val funun” asarida: “Kashf al-ibham li daf’ al-

avham” asari alloma Zohiriddin Muhammad ibn Umar Nujobodiy Buxoriy Hanafiyga tegishlidir. U

bu asarini 668/1269-yilda Bag‘doddagi Mustansiriyya madrasasida ta’lif qilgan”, deya keltirib

o‘tgan [8/2:1484,1485].

3. Shamsiddin ibn Sayqal Jazariy. To‘liq ismi Ma’d ibn Abulfath Nasrulloh ibn Rajab ibn Abulftah

ibn Hasan ibn Ismoil Jazariy Bag‘dodiy bo‘lib, “Shamsiddin” va “Ibn Sayqal” laqabi hamda

“Abunnado” kunyasi bilan tanilgan, asli Mavsildan bo‘lgan adib, lug‘atshunos olim bo‘lgan. Uning

qalamiga mansub mashhur “al-Maqomat az-zayniyya” asari mavjud [3:183].

Ibn Sayqal 701/1301-yilda vafot etgan [9/2:465].

Muzaffariddin ibn Soatiyning asosiy ilmiy faoliyati mashaqqatli davrga to‘g‘ri kelgan. Olimlarning

tarjimai holi haqida yozilgan kitoblarni ko‘zdan kechirgan tadqiqotchi Ibn Soatiyning oz sanoqli

shogirdlari mavjud ekanligiga guvoh bo‘ladi. Ehtimol bunga uning Mustansiriyya madrasasida

tarixi), “Manaqib al-xulafo al-abbasiyyin” (Abbosiy xalifalarning siyratlari), balog‘at ilmiga doir

“Sharhi nahj al-balag‘o”, fiqh ilmiga doir “Irshad at-tolib ila ma’rifat al-mazahib” (Mazhablarni

tanish yo‘liga o‘quvchini yo‘llash), tasavvufga doir “Axbar az-zuhhod” (Zohidlar haqidagi xabarlar)

kabi ko‘plab asarlar yozgan.

U 674/1275-yilda Ramazon oyining o‘ninchi kechasida Bag‘dodda vafot etgan.

2. Zakiyiddin Samarqandiy. U “rukniddin” va “roziyiddin” laqablari bilan ham mashhurdir.

U fazilat sohibi, olim va parxezkor kishilardan bo‘lgan. Ibn Soatiy unga “Majma’ al-bahrayn” asari,

uning sharhi va sahih bo‘lgan barcha ilmlarni o‘zidan rivoyat qilishga ijoza bergan. U 690/1291-

yildan keyin vafot etgan [13:19]. Uning Ibn Soatiyga shogird ekanligi haqida manbalar ichida faqat

Abdulhay Laknaviyning “al-Favaid al-bahiyya fiy tarojim al-hanafiyya” asari, “Majma’ al-bahrayn”

asari hamda unga muallifning o‘zi tomonidan yozilgan sharhning tahqiqida keltirilgan.

3. Nosiriddin Qavnaviy. To‘liq ismi Nosiriddin Muhammad ibn Ahmad ibn Abdulaziz

Qavnaviy Dimashqiy bo‘lib, “Ibn Rabva” nomi bilan tanilgan. U 679/1280-yilda tug‘ilgan. Fiqh,

arab tili va meros kabi ilmlarni chuqur o‘zlashtirgan olim, xatib, munozara va bahs bobida mashhur

bo‘lgan.

U “Majma’ al-bahrayn” asarini Ibn Soatiyning qo‘lida hamda Marg‘inoniyning “al-Hidoya” asarini

“mantiqiy” nomi bilan tanilgan shayx Roziyiddin Ibrohim ibn Sulaymonning (vaf.732/1331) qo‘lida

ta’lim olgan [13/1:19].

Uning qalamiga mansub “ad-Durr al-munir fiy halli ishkal al-jome’ al-kabir” (“al-Jome’ al-kabir”

asarida kelgan mushkil masalalarni yechish borasida nur taratuvchi dur) nomli, Abulbarakot

Nasafiyning usul al-fiqhga doir “al-Manor” asariga “Sharh al-manor” nomli sharh hamda “Quds

al-asror fiy ixtisor al-manor” (“al-Manor” asarini muxtasar qilish borasida sirlar olami) va meros

ilmiga doir Sirojiddin Sajovandiyning (vaf.600/1203) “al-Faroiz as-sirojiyya” asariga sharh kabi

asarlari mavjud [3:175].

U 764/1362-yilda Damashqda vafot etgan [2/1:15,16].

4. Majdiddin ibn Soatiy. To‘liq ismi Abulfazl Muhammad ibn Muzaffariddin Ahmad ibn Ali

ibn Tag‘lib Bag‘dodiy bo‘lib, u Muzaffariddin ibn Soatiyning o‘g‘lidir. U ilk ilmlarni otasidan

olgan. Fiqh, usul al-fiqh va boshqa ko‘plab ilmlarda otasi kabi mashhur olimlik martabasiga

Muzaffariddin ibn Soatiyning qo‘lida fiqhni, xususan, “Badi’ an-nizom” (Bejirim tartib) nomli

asarini o‘rgangan. Asarning ushbu olimaga tegishli qo‘lyozma nusxasi Istanbuldagi Sulaymoniya

kutubxonasida mavjud. Ushbu nusxada: “Kitob nihoyasiga yetdi. Avval va oxirda Allohga hamd

bo‘lsin! Bu ish muallifning xatiga tayangan holda 711/1311-yilda Allohning yordamiga muhtoj bir

ojiza Amat al-Azizning qo‘lida amalga oshirildi” degan jumlalar mavjud [14:28].

2. Nosiriddin Muhammad ibn Ali ibn Tag‘lib ibn Soatiy. U muallifning ukasi bo‘lib, undan

ko‘plab ilmlarni, xususan, “Majma’ al-bahrayn” asarini ta’lim olgan [14:28].

3. Kamoliddin Abulhasan Muhammad ibn Ahmad ibn Ali ibn Jamil Rib’iy Bag‘dodiy. U

mutasavvif hamda faqih bo‘lgan. Muzaffariddin ibn Soatiyning qo‘lida ta’lim olib, undan ko‘plab

istifoda qilgan. U 692/1292-yilda vafot etgan [14:28].

Muzaffariddin ibn Soatiyning ilmiy faoliyat yo‘li asosan ta’lim muassasasida bo‘lib, u shogirdlariga

fiqh, usul va adabiyot kabi fanlardan ilm berishga e’tibor qaratgan. Yuqorida bayon qilib

o‘tilganidek, u Mustansiriyya madrasasiga aloqador insonlardan biri bo‘lib, ilk faoliyat davrida

ilmlar borasida o‘z asrining imomi, hofiz, siqa va usul hamda furu’ masalalarida mutqin bo‘lgan.

Hatto o‘z zamonasining mashoyixlari uni ilm maydonidagi tengsiz chavandoz, deya e’tirof qilishar

edi [4:26].

Abu Muhammad Abdulloh ibn As’ad Yofi’iy (vaf.768/1366) “Mir’at al-jinan” asarida 694/1295-yil

hodisalarini zikr qilib, “Bu yilda Ibn Soatiy nomi bilan tanilgan hamda Bag‘dod madrasasida

hanafiylar shayxi bo‘lgan Muzaffariddin Ahmad ibn Ali vafot etgan.

nizom” asari hamda “Nihayat al-vusul ila ilm al-usul” asarini alohida asarlar sifatida keltirishgan.

Hoji Xalifa bu asar haqida “Bu asar hanafiy shayxlaridan biri “Muzaffariddin” nomi bilan tanilgan

Ibn Soatiyning qalamiga mansubdir. Muallif bu asarda hanafiy olimlaridan “faxr al-islom” nomi

bilan tanilgan Bazdaviy (vaf. 482/1089) qalamiga mansub “Kanz al-usul” asari hamda shofeiy

mazhabining mashhur imomlaridan biri Sayfiddin Omidiy (vaf.631/1233) tomonidan yozilgan “al-

Ihkam fiy usul al-ahkam” asarini jamlagan [14:40].

4. Ad-durr al-manzud fiy ar-roddi ala faylasuf al-yahud (ya’ni, yahudiylar faylasufi Ibn